
 
 

 
 

 
 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                     № 18 (344) 

                                                                                                                                  12 сентября 2023 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 18 (344) 12 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



№ 18 (344) 12 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

3 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

06.09. 2023  № 148 

  ст.Грушевская   

     

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Грушевского 

сельского  поселения «Благоустройство 

территории Грушевского сельского поселения» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 

04.12.2018г. № 191 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения»: - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной программе «Благоустройство 

территории Грушевского сельского поселения» согласно приложению. 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л.Онищенко 

 

 

Постановление вносит 

Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ 

Селиванова Т.И. 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 06.09.2023 № 148 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы  

«Благоустройство территории Грушевского сельского поселения» по результатам за первое 

полугодие  2023 года 

 

I. Основные результаты. 



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 18 (344) 12 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       На реализацию муниципальной программы в 2023году предусматривалось выделение 

средств в сумме 7414,7 тыс. рублей, фактически освоено за первое полугодие 2023г в сумме 

2050,7 тыс. рублей, в том числе: из бюджета поселения 7414,7 тыс.руб., фактически за первое 

полугодие   2023 год освоено средств в сумме 2050,7 тыс. рублей. 

 

Целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства, 

обеспечение и улучшение внешнего вида территории Грушевского сельского поселения. 

В качестве задач Программы определены: 

-организация освещения улиц  

-организация озеленения территории поселения  

-организация прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшение санитарно-

эпидемиологического состояния территории. 

 За первое полугодие 2023 года в рамках Программы выполнялись следующие мероприятия: 

- содержание сетей уличного освещения; 

- проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу 

несанкционированных свалок, содержание территории; 

- проведения санитарно-технических мероприятий по обработке колодцев общего пользования, 

противоклещевой обработке, дератизация и дезинфекция; 

- обрезка аварийных деревьев; 

- покос сорной растительности; 

- обеспечение подвоза воды населению. 

  Реализация основных мероприятий программы помогла решению следующих задач: 

- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды     жизнедеятельности; 
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства; 

- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства; 

- улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов поселения; 

      Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 

 

II. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

муниципальной программы «Благоустройство территории Грушевского сельского 

поселения»  

 

Раздел 2. Сведения о реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, 

программы 

«Благоустройство территории Грушевского сельского поселения» 

  
№ 

п/п 

Номер и 

наименование     

Соисполните

ль, участник, 

Срок Фактический 

срок 

Результаты  Проблемы 

возникшие в 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

2023 

год план 

2023 

год факт 

Степень 

достижения 

целевых 

показателей 

КЦИi 

Степень 

соответствия 

запланированно

му уровню 

затрат 

КБЗi 

Причин

ы 

невыпол

нения 

1. обеспеченность уличным 
освещением 

процентов 100 100 1 1  

 

2. 

 

количество действующих 
светильников к общему 
количеству светильников 

процентов 100 100 1 1  



№ 18 (344) 12 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

5 

основного 

мероприятия 

ответственны

й за 

исполнение 

основного 

мероприятия 

начала   

реализ

ации 

оконча

ния  

реализ

ации 

начала   

реализ

ации 

оконча

ния  

реализ

ации 

Запланированн

ые 

Достигнутые  ходе 

реализации 

мероприятия 

1. Подпрограмма «Озеленение  территории Грушевского сельского поселения на 2019-2030 годы» 

1.1 Покос травы Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 благоустройст

во зелёных 

насаждений в 

поселении;  

создание 

зелёных зон 

для отдыха 

граждан; 

 

благоустройст

во зелёных 

насаждений в 

поселении;  

создание 

зелёных зон 

для отдыха 

граждан; 

 

 

1.2 Обрезка 

деревьев 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 систематическ

ий уход за 

существующи

ми 

насаждениями 

для 

предотвращен

ия 

сокращения 

зеленых 

насаждений 

систематическ

ий уход за 

существующи

ми 

насаждениями 

для 

предотвращен

ия 

сокращения 

зеленых 

насаждений  

 

1,3 Высадка 

деревьев 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 увеличение 

количества 

высаживаемы

х деревьев 

увеличение 

количества 

высаживаемы

х деревьев 

 

2.Подпрограмма «Уличное освещение на территории Грушевского сельского поселения на 2019-2030 годы» 

 

2.1 Содержание 

сетей 

уличного 

освещения 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Доведение до 

нормативного 

уровня 

освещенности 

улиц 

Доведение до 

нормативного 

уровня 

освещенности 

улиц 

 

2.2 уличное 

освещение 

(оплата 

активной 

энергии) 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Отсутствие 

задолженности 

за 

потребленную 

активную 

энергию 

Отсутствие 

задолженности 

за 

потребленную 

активную 

энергию 

 

3. Подпрограмма «Прочие мероприятия по благоустройству  Грушевского сельского поселения на 2019-2030 годы» 

3.1 Содержание 

территории 

(уборка 

мусора) 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Отсутствие 

несанкциониров

анных свалок, 

навалов мусора; 

 

Отсутствие 

несанкциониров

анных свалок, 

навалов мусора; 

 

 

3.2 Обустройство 

детской 

площадки в  

ст. 

Грушевская. 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Повышение 

уровня 

благоустройства 

территории 

поселения 

Повышение 

уровня 

благоустройства 

территории 

поселения 

 



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 18 (344) 12 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3 Противоклеще

вая обработка, 

дератизация и 

дезинфекция 

помещений, 

санитарная 

обработка 

колодцев 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 улучшение 

санитарно-

эпидемиологиче

ского состояния 

территории 

Улучшение 

санитарно-

эпидемиологиче

ского состояния 

территории 

 

3.4 обеспечение 

подвоза воды 

населению 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 улучшения 

качества жизни 

населения 

Улучшения 

качества жизни 

населения 

 

3.5 Прочие 

мероприятия 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Повышение 

уровня 

благоустройства 

территории 

поселения 

Повышение 

уровня 

благоустройства 

территории 

поселения 

 

 

Раздел 3. Сведения  об использовании бюджетных ассигнований местного  бюджета на 

реализацию  

муниципальной программы (тыс. руб.) за первое полугодие 2023года 
Стат

ус 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы  основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы ( тыс.руб) 

2023 

год 

план 

2023  

год 

первое полугодие 

факт 

% исполнения 

Прог

рамм

а 

«Благоустройство 

территории Грушевского 

сельского поселения» 

Администрация 

Грушевского 

сельского поселения 

7414,7 2050,7 27,6 

Подп

рогра

мма 1 

«Озеленение  территории 

Грушевского сельского 

поселения» 

Администрация 

Грушевского 

сельского поселения 

2300,0 313,4 13,6 

Подп

рогра

мма 2 

«Уличное освещение на 

территории Грушевского 

сельского поселения» 

Администрация 

Грушевского 

сельского поселения 

3114,7 957,9 30,7 

Подп

рогра

мма 3 

«Прочие мероприятия по 

благоустройству  

Грушевского сельского 

поселения» 

Администрация 

Грушевского 

сельского поселения 

2000,0 779,4 39,0 

 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

06.09. 2023  № 149 

  ст. Грушевская   

     

    



№ 18 (344) 12 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

7 

Об утверждении отчета о реализации муниципальной 

программы «Развитие и использование  

информационных и телекоммуникационных 

технологий» за  1 полугодие 2023 год 

 

     В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 

27.09.2013 № 109 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения»,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы 

«Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий» 

Грушевского сельского поселения за 1 полугодие 2023 год, согласно приложения к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л.Онищенко 

 
Постановление вносит 

начальник отдела 

экономики и финансов 

С.И. Бутенкова 

Приложение  

к постановлению Администрации Грушевского 

сельского поселения 

от 06.09.2023 № 149 

 

 
ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Развитие и использование  информационных и 

телекоммуникационных технологий» Грушевского сельского поселения по результатам за  1 

полугодие 2023 года 

 

I. Основные результаты. 

 

       На реализацию муниципальной программы в 2023 году предусматривалось выделение 

средств в сумме 800,0 тыс. рублей, фактически освоено в первом полугодии 2023 года 316,2 

тыс. руб., в том числе: из бюджета поселения 800,0 тыс. руб., освоено 316,2 тыс. руб. 

                В рамках реализации Программы проводились мероприятия, направленные на 

создание и развитие информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, защиты 

информации. 

                      Реализация основных мероприятий программы помогла решению следующих 

задач: 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 18 (344) 12 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

предоставление муниципальных услуг с использованием современных 

информационных и телекоммуникационных технологий и информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на основе создания и развития единой 

инфраструктуры обеспечения межведомственного электронного взаимодействия и 

взаимодействия Администрации Грушевского сельского поселения с организациями и 

гражданами; 

обеспечение подлинности и достоверности информации в процессах электронного 

взаимодействия Администрации Грушевского сельского поселения с населением и 

организациями путем использования электронной подписи; 

развитие и широкое применение средств обеспечения удаленного доступа организаций 

и граждан к информации о деятельности Администрации Грушевского сельского поселения, 

основанных на использовании современных информационно-коммуникационных технологий; 

создание условий для повышения компьютерной грамотности работников 

Администрации Грушевского сельского поселения; 

обеспечение доступности широкополосного (в том числе беспроводного) доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» максимальному количеству числу 

жителей Грушевского сельского поселения; 

развитие и обеспечение функционирования современной информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры; 

разработка единых требований и программ повышения уровня квалификации и 

профессиональной подготовки и переподготовки работников Администрации Грушевского 

сельского поселения, в сфере использования информационных и телекоммуникационных 

технологий; 

формирование нормативной правовой базы, регламентирующей порядок и процедуры 

сбора, хранения и предоставления сведений, содержащихся в государственных 

информационных системах, обмена информацией в электронной форме между органами 

исполнительной власти, Администрацией Грушевского сельского поселения, организациями и 

гражданами, а также контроль за использованием государственных информационных систем; 

обеспечение информационной безопасности информационных систем. 

          Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 

 

 

II. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

муниципальной  программы «Развитие и использование  информационных 

и телекоммуникационных технологий»  

№ 

п/

п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

2023 

год план 

 1 

полугодие 

2023 

год факт 

Степень 

достижения 

целевых 

показателей 

КЦИi 

Степень 

соответствия 

запланированном

у уровню затрат 

КБЗi 

Причины 

невыполнени

я 

1. Количество должностных 

лиц, органов исполнительной 

власти Администрации 

Грушевского сельского 

поселения, имеющих ключ 

электронной подписи 

человек 3 3 1 1  

 

2. 

 

Доля обучающихся, которым 
предоставлена возможность 
пользоваться новыми 
технологиями, в том числе 
информационными 

процентов 90 90 1 1  



№ 18 (344) 12 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

9 

Раздел 2. Сведения о  реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, 

программы 

«Развитие и использование  информационных и телекоммуникационных технологий» 

Грушевского сельского поселения на 2019-2030 годы» 
№ 
п/п 

Номер и 
наименован

ие     
основного 

мероприяти
я 

Соисполните
ль, участник, 
ответственны

й за 
исполнение 
основного 

мероприятия 

Срок Фактический 
срок 

Результаты  Проблемы 
возникшие в 

ходе 
реализации 

мероприятия 

начала   
реализ
ации 

оконча
ния  

реализ
ации 

начала   
реализ
ации 

оконча
ния  

реализ
ации 

Запланированные Достигнутые   

1. Подпрограмма «Развитие информационных технологий» 
1.1 Обеспечен

ие учета 

информаци

и об ин-

формацион

ных систе-

мах 

Администр

ации 

Грушевско

го 

сельского 

поселения 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 повысить качество 
и оперативность 
ведения 
делопроизводства в 
органах местного 
самоуправления 
Грушевского 
сельского 
поселения за счет 
увеличения 
рабочих мест, 
включенных в 
межведомственную 
систему 
электронного 
документооборота 
и 
делопроизводства, 
и исключения 
бумажного 
документооборота; 
 

повысить качество и 
оперативность 
ведения 
делопроизводства в 
органах местного 
самоуправления 
Грушевского 
сельского поселения 
за счет увеличения 
рабочих мест, 
включенных в 
межведомственную 
систему 
электронного 
документооборота и 
делопроизводства, и 
исключения 
бумажного 
документооборота; 
 

 

1.2. Мероприят

ия по 

созданию и 

развитию 

информаци

онной и 

телекомму

никационн

ой 

инфрастру

ктуры, 

защиты 

информаци

и  

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 повысить уровень 
защиты 
информации, 
используемой 
должностными 
лицами органов 
местного 
самоуправления 
Грушевского 
сельского 
поселения при 
осуществлении 
своих функций и 
полномочий; 
внедрить 
ведомственные 
информационные 
системы, 
создаваемые с 
использованием 
типовых 
технологических 
решений 
 

повысить уровень 
защиты информации, 
используемой 
должностными 
лицами органов 
местного 
самоуправления 
Грушевского 
сельского поселения 
при осуществлении 
своих функций и 
полномочий; 
внедрить 
ведомственные 
информационные 
системы, 
создаваемые с 
использованием 
типовых 
технологических 
решений 
 

 

Раздел 3. Сведения  об использовании бюджетных ассигнований местного  бюджета на 

реализацию  

муниципальной программы (тыс. руб.) 



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 18 (344) 12 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы  основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы (тыс. руб.) 

2023 

год 

план 

1 полугодие 2023 

год 

факт 

% 

исполнени

я 

Программ

а 

«Развитие и использование 

информационных 

и телекоммуникационных 

технологий» 

Начальник 

отдела 

экономики и 

финансов 

800,0 316,2 39,5 

Подпрогр

амма 1 

«Развитие информационных 

технологий» 

Начальник 

отдела 

экономики и 

финансов 

800,0 316,2 39,5 

 Мероприятия по созданию 

и развитию 

информационной и 

телекоммуникационной 

инфраструктуры, защиты 

информации 

Начальник 

отдела 

экономики и 

финансов 

800,0 316,2 39,5 

 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

06.09. 2023  № 150 

  ст. Грушевская   

     

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы «Муниципальная 

политика» за 1 полугодие 2023 год 

 

          В соответствии с постановлениями Администрации  Грушевского  сельского поселения 

от  04.12.2018 № 191 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Грушевского сельского поселения»,  от 04.12.2018 

№ 192   «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения», а так же в связи с 

необходимостью корректировки объёма финансирования отдельных программных 

мероприятий», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

4. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы 

«Муниципальная политика» за первое полугодие 2023 год, согласно приложения к настоящему 

постановлению. 

5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 



№ 18 (344) 12 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

11 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л.Онищенко 

 
Постановление вносит 

Заместитель главы Администрации  

Грушевского сельского поселения 

Коновальцева И.Г. 

 
 

Приложение  

к постановлению Администрации Грушевского 

сельского поселения 

от 06.09.2023 № 150 

 

 
ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Муниципальная политика»  

за первое полугодие 2023 год 

 

I. Основные результаты. 

 

       На реализацию муниципальной программы в 2023 году предусматривалось выделение 

средств в сумме 15000,00 рублей, фактически освоено в сумме 0,00 рублей, в том числе.                 

В рамках реализации Программы проводились мероприятия направленные на развитие 

муниципального управления и муниципальной службы в Грушевском сельском поселении, 

повышение эффективности и результативности муниципальной службы, повышение кадрового 

потенциала. 

          Реализация основных мероприятий программы помогла решению следующих задач: 

Обеспечение профессионального развития муниципальных служащих; 

Открытость муниципальной службы и ее доступность; 

Повышение эффективности профессиональной служебной деятельности муниципальных 

служащих администрации Грушевского сельского поселения; 

Внедрение эффективных методов подбора квалифицированных кадров; 

Оптимизация системы непрерывного обучения муниципальных служащих; 

Совершенствование механизма противодействия коррупции при прохождении 

муниципальной службы 

Повышение уровня доверия населения к муниципальным служащим; 

Повышение привлекательности муниципальной службы         

Объем средств освоено на 0,0 процентов.  

          Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 

 

 

Сведения о реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, программы 

«Муниципальная политика» на 2019-2030 годы» 

 
№ 
п/п 

Номер и 
наименование     

основного 
мероприятия 

Соисполнитель, 
участник, 

ответственный 
за исполнение 

основного 
мероприятия 

Срок Фактический 
срок 

Результаты  Проблемы 
возникшие в ходе 

реализации 
мероприятия 

начала   
реализ
ации 

оконча
ния  

реализ
ации 

начала   
реализ
ации 

оконча
ния  

реализ
ации 

Запланированн
ые 

Достигнутые  

1. Подпрограмма «Развитие информационных технологий» 



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 18 (344) 12 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1 Развитие 

муниципально

го управления 

и 

муниципально

й службы 

Администрац

ия 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 внедрение 

эффективных 

технологий 

кадровой 

работы, 

направленных 

на подбор 

квалифициров

анных кадров 

для 

муниципально

й службы, 

оценку 

эффективност

и 

деятельности 

муниципальн

ых служащих, 

повышение их 

профессионал

ьной 

компетентнос

ти, создание 

условий для 

результативно

й 

профессионал

ьной 

служебной 

деятельности 

и 

должностного 

(служебного) 

роста; 

- 

совершенство

вание 

нормативно-

правовой базы 

администраци

и 

Грушевского 

сельского 

поселения по 

вопросам 

развития 

муниципально

й службы; 

- развитие 

механизма 

предупрежден

ия коррупции 

на 

муниципально

й службе, 

выявления и 

разрешения 

конфликта 

интересов на 

муниципально

й службе. 

 

внедрение 

эффективных 

технологий 

кадровой 

работы, 

направленных 

на подбор 

квалифициров

анных кадров 

для 

муниципально

й службы, 

оценку 

эффективност

и 

деятельности 

муниципальн

ых служащих, 

повышение их 

профессионал

ьной 

компетентнос

ти, создание 

условий для 

результативно

й 

профессионал

ьной 

служебной 

деятельности 

и 

должностного 

(служебного) 

роста; 

- 

совершенство

вание 

нормативно-

правовой базы 

администраци

и 

Грушевского 

сельского 

поселения по 

вопросам 

развития 

муниципально

й службы; 

- развитие 

механизма 

предупрежден

ия коррупции 

на 

муниципально

й службе, 

выявления и 

разрешения 

конфликта 

интересов на 

муниципально

й службе. 

 



№ 18 (344) 12 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

13 

1.2. Обеспечение 

реализации 

муниципально

й программы 

Грушевского 

сельского 

поселения 

«Муниципаль

ная политика» 

Администрац

ия 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 организация 

официального 

опубликовани

я актов 

Администрац

ии 

Грушевского 

сельского 

поселения, 

органов 

исполнительн

ой власти 

Грушевского 

сельского 

поселения; 

привлечение 

внимания и 

формирование 

у населения 

интереса к 

деятельности 

органов 

местного 

самоуправлен

ия, 

общественных 

объединений 

по развитию 

пяти 

направлений: 

инновации, 

инвестиции, 

инфраструкту

ра, институты, 

инициатива; 

 

организация 

официального 

опубликовани

я актов 

Администрац

ии 

Грушевского 

сельского 

поселения, 

органов 

исполнительн

ой власти 

Грушевского 

сельского 

поселения; 

привлечение 

внимания и 

формирование 

у населения 

интереса к 

деятельности 

органов 

местного 

самоуправлен

ия, 

общественных 

объединений 

по развитию 

пяти 

направлений: 

инновации, 

инвестиции, 

инфраструкту

ра, институты, 

инициатива; 

 

 

 

Раздел 3. Сведения  об использовании бюджетных ассигнований местного  бюджета на 

реализацию  

муниципальной программы (руб.) 
Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы  основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы (руб) 

2023 

год 

план 

2023 

Год 

факт 

% исполнения 

Програм

ма 

«Муниципальная политика» 

на 2019 – 2030 годы 

Заместитель главы 

администрации 

Грушевского 

сельского 

поселения 

15 000 0,0 0,0 

Подпрог

рамма 1 

Развитие муниципального 

управления и 

муниципальной службы 

Заместитель главы 

администрации 

Грушевского 

сельского 

поселения 

15 000 0,0 0,0 

 



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 18 (344) 12 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

06.09. 2023  № 151 

  ст. Грушевская   

     

    

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы 

«Управление и распоряжение муниципальным имуществом в 

муниципальном образовании «Грушевское сельское поселение» за 

первое полугодие 2023 год 

 

          В соответствии с постановлениями Администрации  Грушевского  сельского поселения 

от  04.12.2018 № 191 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Грушевского сельского поселения»,  от 04.12.2018 

№ 192   «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения», а так же в связи с 

необходимостью корректировки объёма финансирования отдельных программных 

мероприятий», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

7. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы 

«Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном образовании 

«Грушевское сельское поселение» за первое полугодие 2023 год, согласно приложения к 

настоящему постановлению. 

8. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л.Онищенко 

Постановление вносит 

Заместитель главы Администрации  

Грушевского сельского поселения Коновальцева И.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 18 (344) 12 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

15 

Приложение  

к постановлению Администрации Грушевского 

сельского поселения 

от 06.09.2023 № 151 

 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Управление и распоряжение муниципальным 

имуществом в муниципальном образовании «Грушевское сельское поселение» за первое 

полугодие 2023 год 

 

I. Основные результаты. 

 

       На реализацию муниципальной программы в 2023 году предусматривалось выделение 

средств в сумме 400,0 тыс.рублей, фактически освоено в 12540,75 рублей, в том числе: 

из бюджета поселения 400,0 тыс.рублей, освоено  12540,75 рублей. 

                В рамках реализации Программы проводились мероприятия направленные на 

управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном образовании 

«Грушевское сельское поселение». 

         Реализация основных мероприятий программы помогла решению следующих задач: 

Изготовление технической документации, оформление кадастровых паспортов; 

Изготовление технических планов и справок на объекты имущества числящихся в 

реестре, публикация информационных сообщений в СМИ, независимая оценка объектов 

недвижимости; 

Межевание земельных участков и постановка их на кадастровый учёт; 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога. 

 

        Объем средств освоено на 3,14 %. Мероприятия выполнены. 

          Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 

 

 

Сведения о  реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, программы 

«Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном 

образовании «Грушевское сельское поселение» на 2019-2030 годы» 
№ 

п/п 

Номер и 

наименование     

основного 

мероприятия 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Фактический срок Результаты  Проблемы 

возникшие в 

ходе 

реализации 

мероприятия 

начала   

реализ

ации 

окончания  

реализаци

и 

начала   

реализ

ации 

окончания  

реализаци

и 

Запланиро

ванные 

Достигнутые   

1. Подпрограмма «Развитие информационных технологий» 



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 18 (344) 12 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1 Изготовление 

технических 

планов и справок  

на объекты 

имущества 

числящихся в 

реестре, 

публикация 

информационных 

сообщений в СМИ, 

независимая 

оценка объектов 

недвижимости 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Оформ

ить 

техниче

скую 

докуме

нтацию 

и право 

муници

пальной 

собстве

нности 

на 

объект

ы 

недвиж

имости, 

энергос

набжен

ия, 

коммун

альной 

инфрас

труктур

ы, 

передат

ь 

объект

ы в 

установ

ленном 

законом 

порядке 

специал

изирова

нным 

организ

ациям 

для 

эффект

ивной 

их 

эксплуа

тации 

по 

целево

му 

назначе

нию. 
- 

Провести 

работу по 

обеспече

нию 

полного 

учета 

всех не 

про 

инвентар

изирован

Оформить 

техническ

ую 

документа

цию и 

право 

муниципа

льной 

собственн

ости на 

объекты 

недвижим

ости, 

энергосна

бжения, 

коммуналь

ной 

инфрастру

ктуры, 

передать 

объекты в 

установле

нном 

законом 

порядке 

специализ

ированны

м 

организац

иям для 

эффективн

ой их 

эксплуата

ции по 

целевому 

назначени

ю. 
- Провести 

работу по 

обеспечени

ю полного 

учета всех 

не про 

инвентаризи

рованных 

объектов 

недвижимос

ти на 

территории 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

 



№ 18 (344) 12 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

17 

1.2. Межевание 

земельных 

участков 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Увеличен

ие 

доходной 

части 

бюджета 

Грушевск

ого 

сельского 

поселени

я 

Аксайско

го района 

на основе 

эффектив

ной 

сдачи в 

аренду и 

продажи 

земельны

х 

участков  

Увеличение 

доходной 

части 

бюджета 

Грушевского 

сельского 

поселения 

Аксайского 

района на 

основе 

эффективно

й сдачи в 

аренду и 

продажи 

земельных 

участков  

 

 

Раздел 3. Сведения  об использовании бюджетных ассигнований местного  бюджета на 

реализацию  

муниципальной программы (руб.) 
Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы  основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, участники 

Расходы (руб) 

2023 

год 

план 

2022 

Год 

факт 

% 

исполнения 

Программ

а 

Управление и распоряжение 

муниципальным имуществом 

в муниципальном 

образовании «Грушевское  

сельское поселение» на 2019 – 

2030 годы 

Заместитель главы 

администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

400 

000,00 

12540,75 3,14 

Подпрогр

амма 1 

Оформление и регистрация 

объектов, находящихся в 

муниципальном образовании 

«Грушевское сельское 

поселение» 

Заместитель главы 

администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

50 

000,00 

0,00 0,0 

Подпрогр

амма 2  

Учет имущества Заместитель главы 

администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

350 

000,00 

12540,75 3,58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 18 (344) 12 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

06.09. 2023  № 152 

  ст. Грушевская   

     

    

Об утверждении отчета о реализации муниципальной 

программы «Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование в Грушевском 

сельском поселении» за первое полугодие 2023 год 

 

     В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 

27.09.2013 № 109 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения»,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

10. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды и рациональное природопользование в Грушевском сельском 

поселении» за первое полугодие 2023 год, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

11. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.  

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л.Онищенко 

 
Постановление вносит 

Заместитель главы Администрации  

Грушевского сельского поселения Коновальцева И.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 18 (344) 12 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

19 

Приложение  

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 06.09.2023 № 152 

 

 
ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в Грушевском сельском поселении» 

за первое полугодие 2023 год 

 

                                              I. Основные результаты. 

 

       На реализацию муниципальной программы в 2023 году предусматривалось выделение 

средств в сумме 939,3 тыс. рублей, фактически за 2023 год  освоена сумма 16530,00 рублей, в 

том числе: 

из бюджета поселения 939,3 тыс. рублей, освоено  16530,00 рублей. 

        Мероприятия Программы направлены на улучшение экологической ситуации, на 

рациональное использование  природных ресурсов, проведение воспитательной и 

образовательной работы с населением, решение актуальных проблем в сфере 

природопользования.  

         Основным направлением Программы является повышение уровня экологического 

сознания и культуры через реализацию практических и просветительских мероприятий и 

привлечение жителей поселения к мероприятиям по улучшению экологической обстановки. 

 Программа направлена на обеспечение рационального использования и 

воспроизводства природных ресурсов в целях сохранения ресурсного потенциала и 

благоприятного состояния окружающей среды в интересах нынешнего и будущих 

поколений. 

           В муниципальной  программе «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в Грушевском сельском поселении»  есть подпрограмма  «Охрана 

окружающей среды». 

  Основными целями подпрограммы являются:  

  - сохранение естественных природных систем, поддержание их целостности и 

жизнеобеспечивающих функций для устойчивого развития  поселения; 

   - улучшение качества жизни населения; 

   - улучшение здоровья населения и демографической ситуации; 

   - обеспечение экологической безопасности. 

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие основные задачи:  

- обеспечить защищенность окружающей среды в условиях  дальнейшего 

экономического развития посредством снижения негативного воздействия на окружающую 

среду; 

- осуществить оценку состояния окружающей среды с целью принятия своевременных 

управленческих решений по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду;  

- обеспечение сохранения зеленых насаждений Грушевского сельского поселения, их 

охраны и защиты, многоцелевого, рационального, непрерывного использования и 

воспроизводства;  

  - повысить экологическую культуру населения. 

          Финансирование по муниципальной программе «Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование в Грушевском сельском поселении» предусмотрено  на 

обеспечение мероприятий по разработке декларации безопасности на гидротехническое 

сооружение, находящиеся в муниципальной собственности, на оказание услуг по 

установлению санитарно-защитной зоны земельных участков (действующих кладбищ).  



20 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 18 (344) 12 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Объем средств освоен на 1,75 % процентов.  

        Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 

 

Сведения о  реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, программы 

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Грушевском 

сельском поселении» на 2019-2030 годы» 
№ 
п/п 

Номер и 
наименование     

основного 
мероприятия 

Соисполнитель, 
участник, 

ответственный за 
исполнение 
основного 

мероприятия 

Срок Фактический срок Результаты  Проблемы 
возникшие в 

ходе 
реализации 

мероприятия 

начала   
реализ
ации 

окон
чани

я  
реал
изац
ии 

начала   
реализ
ации 

окончан
ия  

реализац
ии 

Запланиро
ванные 

Достигнутые  

1. Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 
1. Основное 

мероприятие:  

мероприятия по 

обеспечению 

защищенности 

окружающей среды 

от негативного 

воздействия;  

мероприятия по 

сохранению 

зеленых 

насаждений их 

охраны, защиты и 

рационального 

использования; 

формированию 

экологической 

культуры 

населения 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 сохранен

ие 

естествен

ных 

природн

ых 

систем, 

поддержа

ние их              

целостно

сти и 

жизнеобе

спечиваю

щих 

функций 

для 

устойчив

ого 

развития               

поселени

я, 

улучшен

ие 

качества 

жизни 

населени

я 

сохранение 

естественны

х природных 

систем, 

поддержани

е их              

целостности 

и 

жизнеобеспе

чивающих 

функций для 

устойчивого 

развития               

поселения, 

улучшение 

качества 

жизни 

населения 

 

1.1. Проведение сходов 

граждан с 

доведением 

информации: 

- об охране 

окружающей 

среды;   

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 формиро

вание 

экологич

еской 

культуры 

населени

я 

Аксайско

го района 

формирован

ие 

экологическ

ой культуры 

населения 

Аксайского 

района 

 



№ 18 (344) 12 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

21 

1.2. Повышение 

эффективности 

деятельности по 

обращению с 

отходами. 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 осуществ

ить 

оценку 

состояни

я 

окружаю

щей 

среды с 

целью 

принятия 

своеврем

енных 

управлен

ческих 

решений 

по 

предотвр

ащению 

негативн

ого 

воздейств

ия на 

окружаю

щую 

среду 

осуществить 

оценку 

состояния 

окружающей 

среды с 

целью 

принятия 

своевременн

ых 

управленчес

ких решений 

по 

предотвраще

нию 

негативного 

воздействия 

на 

окружающу

ю среду 

 

1.3. Проведение дней 

экологической 

безопасности 

«Природа. 

Экология». 

  - в детских 

дошкольных и 

школьных 

заведениях, 

библиотеке 

провести занятия 

на тему 

«Экология» 

(выставки – 

викторины, мастер 

– класс, 

экологический 

калейдоскоп,  

читательские 

конференции, 

круглые столы по 

проблемам 

экологии и т. д.). 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 повысить 

экологическую 

культуру 

населения 

повысить 

экологическую 

культуру 

населения 

 



22 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 18 (344) 12 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.4. Подготовка 

нормативной, 

разрешительной 

документации в 

области охраны 

окружающей 

среды. 

- разработка 

декларации 

гидротехнического 

сооружения; 

- установление 

санитарно-

защитной зоны 

территории 

действующих 

кладбищ   

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Подготовка 

декларации 

гидротехническ

ого сооружения. 

Установление 

санитарно-

защитной зоны 

территории 

действующих 

кладбищ   

Подготовка 

декларации 

гидротехническ

ого сооружения. 

Установление 

санитарно-

защитной зоны 

территории 

действующих 

кладбищ   

 

 

Раздел 3. Сведения  об использовании бюджетных ассигнований местного  бюджета на 

реализацию  

муниципальной программы (тыс.руб.) 
Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы  основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы (тыс.руб) 

2023 

год 

план 

2023 

год 

факт 

% исполнения 

Програ

мма 

«Охрана окружающей среды 

и рациональное 

природопользование в 

Грушевском сельском 

поселении» на 2019 – 2030 

годы 

Ведущий 

специалист 

Администрации 

Грушевского 

сельского поселения  

939,3 16,53 1,75 

Подпр

ограм

ма 1 

Охрана окружающей среды Ведущий 

специалист 

Администрации 

Грушевского 

сельского поселения  

939,3 16,53 1,75 

 

 

Учредитель: 

Администрация Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 


